



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2009/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 577/2008 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.604/2007

R\$

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                         | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                            |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre 2009 | Até o Bimestre 2008 |
| 1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) [=2+12+15+18+24]                        | 4.196.267.430,90    | 744.065.501,26      | 2.131.200.798,84    | 1.967.433.483,92    |
| 2 Receita Tributária (líquida) [=3-4+5-6+7-8+9-10+11]                      | 1.060.201.704,00    | 182.820.623,23      | 542.220.845,49      | 507.428.334,54      |
| 3 ICMS                                                                     | 1.282.722.624,00    | 238.991.042,05      | 726.236.117,25      | 626.787.892,99      |
| 4 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)       | 545.340.230,00      | 92.920.884,20       | 281.105.030,94      | 243.445.109,66      |
| 5 IPVA                                                                     | 71.506.582,00       | 16.514.360,92       | 44.922.149,92       | 40.005.269,80       |
| 6 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)       | 42.903.949,00       | 9.911.770,50        | 26.966.906,61       | 22.680.974,08       |
| 7 ITCD                                                                     | 2.733.472,00        | 322.886,32          | 1.212.471,66        | 2.073.909,18        |
| 8 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                       | 546.694,00          | 64.577,26           | 245.429,64          | 278.515,84          |
| 9 IRRF                                                                     | 0,00                | 14.668.472,58       | 39.747.850,72       | 38.221.880,15       |
| 10 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 11 Outras Receitas Tributárias                                             | 292.029.899,00      | 15.221.093,32       | 38.419.623,13       | 66.743.982,00       |
| 12 Receita de Contribuição [=13+14]                                        | 464.312.693,00      | 85.877.498,97       | 241.545.044,95      | 223.583.040,46      |
| 13 Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)              | 378.480.656,00      | 67.335.685,21       | 187.949.038,33      | 174.375.257,43      |
| 14 Outras Contribuições                                                    | 85.832.037,00       | 18.541.813,76       | 53.596.006,62       | 49.207.783,03       |
| 15 Receita Patrimonial Líquida(16-17)                                      | 2.604.669,00        | 131.215,77          | 407.838,68          | 163.764,10          |
| 16 Receita Patrimonial                                                     | 23.342.174,00       | 7.291.799,04        | 22.119.239,63       | 21.930.368,50       |
| 17 (-) Aplicações Financeiras                                              | 20.737.505,00       | 7.160.583,27        | 21.711.400,95       | 21.766.604,40       |
| 18 Transferências Correntes (líquida) [=19-20+21+22-23]                    | 2.627.928.985,90    | 470.107.090,97      | 1.280.605.084,04    | 1.221.390.737,01    |
| 19 FPE                                                                     | 1.915.960.206,00    | 358.232.324,73      | 1.013.520.414,02    | 1.029.858.441,78    |
| 20 (-) Deduções (FUNDEB)                                                   | 59.416.561,10       | 71.646.464,87       | 201.398.478,96      | 188.773.052,17      |
| 21 Convênios                                                               | 151.019.808,00      | 27.510.846,71       | 92.030.181,90       | 102.311.524,61      |
| 22 Outras Transferências Correntes                                         | 633.151.460,00      | 156.421.599,74      | 379.415.094,67      | 283.251.847,85      |
| 23 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)      | 12.785.927,00       | 411.215,34          | 2.962.127,59        | 5.258.025,06        |
| 24 Demais Receitas Correntes [=25-26+27]                                   | 41.219.379,00       | 5.129.072,32        | 66.421.985,68       | 14.867.607,81       |
| 25 Dívida Ativa                                                            | 2.805.709,00        | 259.205,39          | 641.928,85          | 1.271.483,48        |
| 26 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)      | 1.122.284,00        | 103.339,50          | 255.685,65          | 492.668,05          |
| 27 Diversas Receitas Correntes (inclui Receita de Serviços)                | 39.535.954,00       | 4.973.206,43        | 66.035.742,48       | 14.088.792,38       |
| 28 RECEITAS DE CAPITAL (II) [=29+30+31+32+35]                              | 491.211.410,00      | 176.858.244,70      | 207.115.382,62      | 47.687.805,40       |
| 29 Operações de Crédito (III)                                              | 236.051.000,00      | 69.405.334,85       | 87.675.002,04       | 2.328.289,57        |
| 30 Amortização de Empréstimos (IV)                                         | 3.663.680,00        | 20.056,50           | 53.030,41           | 455.150,87          |
| 31 Alienação de Bens (V)                                                   | 33.094.709,00       | 0,00                | 55.990,00           | 760.544,45          |
| 32 Transferências de Capital [=33+34]                                      | 218.402.021,00      | 107.432.853,35      | 119.331.360,17      | 44.143.820,51       |
| 33 Convênios                                                               | 216.497.031,00      | 107.432.853,35      | 119.331.360,17      | 44.143.820,51       |
| 34 Outras Transferências de Capital                                        | 1.904.990,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 35 Outras Receitas de Capital                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 36 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) [=28-29-30-31] | 218.402.021,00      | 107.432.853,35      | 119.331.360,17      | 44.143.820,51       |
| 37 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI) [=1+36]                       | 4.414.669.451,90    | 851.498.354,61      | 2.250.532.159,01    | 2.011.577.304,43    |